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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Veronika Staňková

Školitel: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název práce: Katechiny: interakce s lidským sérovým albuminem a ovlivnění jeho

glykace methylglyoxalem.

Katechiny (flavan-3-oly) jsou polyfenolické látky vyšších rostlin vyznačující

se širokým spektrem biologických a farmakologických vlastností. První část této práce

se zaměřuje na studium interakcí čtyř katechinů, konkrétně (-)-katechinu,

(-)-gallokatechinu, (-)-katechingallátu a (-)-gallokatechingallátu s lidským sérovým

albuminem (HSA). HSA je hlavním transportním proteinem v krevním séru, který

ovlivňuje metabolismus, biodostupnost a biologickou aktivitu látek in vivo. Vazebná

schopnost katechinů k HSA byla hodnocena in vitro s využitím UV/VIS spektroskopie,

fluorescenční spektroskopie a gelové elektroforézy (nativní a SDS-PAGE). Vazebná

schopnost katechinů k HSA se lišila v závislosti na jejich chemické struktuře a

koncentraci. Stěžejním strukturním rysem nezbytným pro interakci katechinu

s molekulou HSA se ukázala být přítomnost zbytku kyseliny gallové a počet OH skupin

ve struktuře. Druhá část práce hodnotí schopnost katechinů ovlivnit neenzymovou

glykaci lidského sérového albuminu zprostředkovanou methylglyoxalem. Neenzymová

glykace bílkovin je proces, který hraje roli v patogenezi řady civilizačních onemocnění.

Schopnost katechinů inhibovat glykaci HSA zprostředkovanou methylglyoxalem byla

hodnocena in vitro pomocí UV/VIS spektroskopie a fluorescenční spektroskopie.

Pomocí fluorescenční spektroskopie byla hodnocena schopnost inhibovat produkci jak

nespecifických koncových produktů pokročilé glykace (total AGEs), tak specifického

markeru argpyrimidinu. Antiglykační působení jednotlivých katechinů se lišilo

v závislosti na jejich struktuře a koncentraci. Vyšší antiglykační schopnost byla zjištěna

u katechinů se zbytkem kyseliny gallové ve struktuře.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Mgr. Veronika Staňková

Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Title of thesis: Catechins: interaction with human serum albumin and affecting its

glycation by methylglyoxal.

The catechins (flavan-3-ols) are polyphenolic substances of higher plants

exerting a wide spectrum of biological and pharmacological properties. The first part of

this thesis was focused on the study of potential interactions of four catechins (namely

(-)-catechin, (-)-gallocatechin, (-)-catechin gallate, and (-)-gallocatechin gallate) with

human serum albumin (HSA). HSA is the main transport protein in the blood serum,

which influences the metabolism, bioavailability and biological activity of drugs in vivo.

Binding ability of catechins to HSA was evaluated in vitro using UV/VIS spectroscopy,

fluorescence spectroscopy, and gel electrophoresis (native and SDS-PAGE). Binding

ability of catechins to HSA varied depending on their chemical structure and

concentration. The presence of galloyl moiety and number of hydroxyl groups were

found to be key structural features essential for catechin interaction with the molecule of

HSA. In the second part of this work, the ability of catechins to influence

methylglyoxal-induced non-enzymatic glycation of human serum albumin is evaluated.

Non-enzymatic glycation of proteins plays an important role in the pathogenesis of

different lifestyle diseases. The ability of catechins to inhibit methylglyoxal-induced

glycation of HSA was evaluated in vitro using UV/VIS spectroscopy and fluorescence

spectroscopy. The ability of catechins to inhibit production of both non-specific

advanced glycation end-products (total AGEs) and specific marker argpyrimidine was

evaluated using the fluorescence spectroscopy. The antiglycation activity of catechins

varied depending on their structure and concentration. Higher antiglycation ability was

found in catechins containing the galloyl moiety in their structure.
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1 Úvod
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Tuto rigorózní práci jsem vypracovala na katedře biochemických věd FaF UK

v Hradci Králové pod vedením doktorky Ivy Boušové, která se v rámci pracovní

skupiny profesora Dršaty zabývá studiem neenzymové glykace proteinů a enzymů

in vitro a schopností polyfenolických látek tento proces zpomalit.

Má práce se dělí na dvě části. V části první jsem se zaměřila na studium

interakce čtyř čajových katechinů s lidským sérovým albuminem (HSA) pomocí metod

UV/VIS a fluorescenční spektroskopie a gelové elektroforézy (nativní a SDS-PAGE).

Cílem bylo najít vztah mezi rozdílnou strukturou katechinů a jejich vazebnou

schopností k albuminu. V části druhé jsem pak studovala schopnost katechinů inhibovat

neenzymovou glykaci HSA vyvolanou glykačním činidlem methylglyoxalem pomocí

metody UV/VIS a fluorescenční spektroskopie.

Čajové katechiny jsou aktivní látky polyfenolické struktury s řadou

biologických vlastností. V řadě prací byly již popsány jejich antioxidační,

antimutagenní, antidiabetické, antibakteriální, antivirotické a protizánětlivé vlastnosti.

Antiglykační působení katechinů pravděpodobně zahrnuje několik mechanismů.

Studium inhibice glykace má potenciál v prevenci mikro- a makrovaskulárních

komplikací u diabetických pacientů. Lidský sérový albumin je nejčastěji se

vyskytujícím proteinem v krevním séru, jehož hlavní funkcí je transport a distribuce

exogenních i endogenních molekul a metabolitů krví. Právě vazba katechinů k albuminu

může hrát roli v jejich antiglykačním působení. Jako glykační činidlo jsem použila

methylglyoxal, reaktivní α-oxoaldehydickou sloučeninu, jež je přirozeně tvořena ve

všech savčích buňkách a hraje roli v procesu tvorby koncových produktů pokročilé

glykace (AGEs). Jeho zvýšená tvorba byla zaznamenána právě u diabetických pacientů.
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2 Teoretická část
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2.1 Flavonoidy

Flavonoidy jsou látky s polyfenolickou strukturou syntetizované jako

sekundární metabolity většinou vyšších rostlin. Jsou významnou součástí lidské stravy,

přičemž nalézt je můžeme v široké míře v ovoci, zelenině, obilninách, olivách,

luštěninách, čokoládě a nápojích typu čaje, kávy a vína (Massimo D´Archivio et al.

2007). Syntéza flavonoidů v rostlinách vychází z aromatické aminokyseliny

fenylalaninu a malonyl-CoA (tzv. šikimátová cesta). Základem struktury flavonoidů je

jádro flavanu (Obr. 1) obsahující 15 uhlíkových atomů uspořádaných do tří kruhů

(označovaných A, B a C).
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Obr. 1: Základ struktury flavonoidů (jádro flavanu) (Pietta 2000).

Podle stupně oxidace centrálního pyranového kruhu (kruh C) mohou být

flavonoidy rozděleny do 6 hlavních podtříd: flavonoly, flavony, flavanony, isoflavony,

flavanonoly a flavan-3-oly (Obr. 2). Jednotlivé sloučeniny se dále uvnitř své podtřídy

liší substitucemi na kruzích A a B (Pietta 2000).

Obr. 2: Podtřídy flavonoidů (Pietta 2000).
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V rostlinách zatím bylo identifikováno více než 8000 strukturně odlišných

flavonoidů a jejich počet neustále narůstá (Pietta 2000). Je to právě díky jejich struktuře,

kde volné hydroxylové skupiny mohou být substituovány (např. glykosylovány,

acylovány), nebo se mohou v rostlinách vytvářet vysoce komplexní struktury (Massimo

D´Archivio et al. 2007). Flavonoidy hrají ve fyziologii rostlin několik rozličných rolí.

V rostlinách se většinou vyskytují v glykosylované formě, přispívají tak k barevnosti

plodů, květů a listů, čímž zvyšují jejich atraktivitu pro opylující hmyz, adstringenční

vlastnosti přispívají k ochraně rostlin proti škůdcům, hrají roli jako katalyzátory během

světelné fáze fotosyntézy, antioxidační a UV-absorbční vlastnosti přispívají k ochraně

rostlin před UV zářením (Pietta 2000). Příjem flavonoidů z potravy je v porovnání

s hladinami dalších antioxidantů a vitamínů, jako jsou např. vit C, E a karotenoidy,

podstatně vyšší (50 - 800 mg/den). Záleží však na pestrosti stravy, zejména příjmu

ovoce, zeleniny a nápojů jako jsou např. čaj a červené víno. Rozdíly v příjmu vyplývají


[…]


otázkou, zda právě interakce katechin - HSA přispívající ke zvýšení stability katechinů

nemůže být nezbytnou podmínkou pro zvýšení účinku katechinů v procesu inhibice
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glykace v delším časovém intervalu. Pravděpodobně poloha 6 a 8 kruhu A zůstává

stericky přístupná pro vazbu methylglyoxalu i při současné interakci HSA s katechiny,

na níž se naopak podílí zbytek kyseliny gallové, případně hydroxylové skupiny kruhu

B.

Při usuzování na antiglykační schopnosti katechinů je třeba vzít v úvahu, že

antiglykační působení flavonoidů je komplexní proces, jež pravděpodobně zahrnuje

schopnost flavonoidů (katechinů) vychytávat ROS, jež jsou tvořeny během glykačního

procesu, schopnost vychytávat reaktivní dikarbonylové sloučeniny, schopnost chelatace

iontů přechodných kovů, které oxidační procesy podporují (Wu a Yen 2005) a

v neposlední řadě hraje roli stabilita katechinů in vivo, či interakce s okolními

molekulami.
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7 Závěr
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Flavonoidy jsou strukturně rozličnou skupinou polyfenolických látek, jež

zastávají několik významých rolí ve fyziologii rostlin. V oblasti výzkumu se flavonoidy

dostávají do popředí zájmu díky svým biologickým a farmakologickým vlastnostem.

Předmětem studia této práce se staly čtyři zástupci podtřídy flavan-3-olů ((-)-katechin,

(-)-gallokatechin, (-)-katechingallát a (-)-gallokatechingallát). Hlavním cílem bylo

posoudit vliv rozdílných strukturních rysů v jejich molekulách na schopnost interakce

s lidským sérovým albuminem a zhodnocení schopnosti těchto čtyř katechinů ovlivnit

neenzymovou glykaci HSA zprostředkovanou methylglyoxalem.

Interakce katechinů s lidským sérovým albuminem byla hodnocena in vitro

pomocí UV/VIS spektroskopie, fluorescenční spektroskopie a gelové elektroforézy.

Stěžejním strukturním rysem nezbytným pro interakci katechinu s molekulou HSA je

přítomnost zbytku kyseliny gallové na kruhu C a počet OH skupin na kruhu B. Větší

zhášecí schopnost prokázaly katechiny katecholového typu (dvě OH skupiny na kruhu

B; (-)-katechingallát, (-)-katechin). Fenolické skupiny obecně přispívají k vazbě tvorbou

vodíkových můstků a elektrostatickými silami, zbytek kyseliny gallové vazebnou

afinitu zvyšuje i díky hydrofóbním vlastnostem. Dle zjištěného počtu vazebných míst

lze usuzovat, že jedna molekula HSA reaguje s jednou molekulou katechinu. Vazebná

schopnost byla nejvyšší u esterifikovaných katechinů ((-)-katechingallátu a

(-)-gallokatechingallátu).

Vliv katechinů na neenzymovou glykaci lidského sérového albuminu

methylglyoxalem byl hodnocen in vitro pomocí UV/VIS spektroskopie a fluorescenční

spektroskopie. Je třeba vzít v úvahu, že antiglykační působení katechinů je komplexní

proces, v němž hraje roli vychytávání ROS a dikarbonylových sloučenin, chelatace

iontů přechodných kovů, interakce s okolními molekulami a pravděpodobně ještě další

faktory. Metodou UV/VIS spektroskopie nebyl prokázán u studovaných katechinů

protektivní účinek na glykaci HSA methylglyoxalem. Fluorescenční spektroskopií byla

prokázána schopnost potlačit proces glykace u katechinů se zbytkem kyseliny gallové

ve struktuře ((-)-katechingallát, (-)-gallokatechingallát). Naopak u katechinu nedošlo

k žádnému poklesu glykace.
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8 Seznam zkratek
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AA akrylamid

AGEs koncové produkty pokročilé glykace (advanced glycation end-

products)

APS peroxodisíran amonný

Arg arginin

ATP adenosintrifosfát

Bis-AA N,N´-methylenbisakrylamid

BPB bromfenolová modř

BSA hovězí sérový albumin

C katechin

CEL N-ε-(1-karboxyethyl)lysin

CG katechingallát

CoA koenzym A

Cys cystein

EC epikatechin

ECG epikatechingallát

EGC epigallokatechin

EGCG epigallokatechingallát

ESR elektronová spinová resonance

GC gallokatechin

GCG gallokatechingallát

GO glyoxal

GSH glutathion

HCl kyselina chlorovodíková

His histidin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSA lidský sérový albumin

Lys lysin

MGO methylglyoxal

MOLD 1,3-di-(N-ε-lysino)-4-methyl-imidazolium

MS hmotnostní spektrometrie

Na2HPO4.12H2O hydrogenfosforečnan sodný dodekahydrát

Na2SO4.12H2O síran sodný dodekahydrát

NADH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu
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NaH2PO4.2H2O dihydrogenfosforečnan sodný dihydrát

NaN3 azid sodný

NMR nukleární magnetická rezonance

O2 kyslík

OH- hydroxylová skupina

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

RAGE receptor produktů pozdní glykace

ROS reaktivní formy kyslíku

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE denaturační polyakrylamidová gelová elektroforéza

SH- thiolová skupina

SOD superoxiddismutasa

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

THP N-δ-(4-karboxy-4,6-dimethyl-5,6-dihydroxy-1,4,5,6-

tetrahydropyrimidin-2-yl)ornithin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

Trp tryptofan

UV-VIS ultrafialové-viditelné záření

λem emisní vlnová délka

λex excitační vlnová délka
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