ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Katechiny: interakce s lidským sérovým albuminem a ovlivnění jeho glykace methylglyoxalem**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Veronika Staňková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Patobiochemie a xenobiochemie

Konzultant: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Oponent: Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

Předseda komise: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Členové komise: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.6.2013

Průběh obhajoby: Na základě oponentského posudku Prof. MUDr. Jaroslava Dršaty, CSc. bylo položeno několik dotazů, na které rigorózanťka Mgr. Veronika Staňková uspokojivě odpověděla. V diskusi vystupovala s velmi dobrou znalostí problematiky a všechny další dotazy zodpověděla.

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise